Дело № 5-844-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
         16 сентября 2025 года                                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Таскаева Е.А., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
директора ООО «Юграэнергосервис» Фоминой О.А., * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: *, 01: *,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Фомина О.А., являясь директором ООО «Юграэнергосервис», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкрн.2, д.32, несвоевременно предоставила в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 12 месяцев 2024 года – не позднее 24:00 часов 31.03.20252. Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев 2024 года представлена 03.04.2025.
Фомина О.А., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась. Направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с правонарушением согласна, вину признает. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Фоминой О.А. в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Фоминой О.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 17.06.2025, согласно которому Фомина О.А., являясь директором ООО «Юграэнергосервис», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкрн.2, д.32, несвоевременно предоставила в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 12 месяцев 2024 года – не позднее 24:00 часов 31.03.20252. Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев 2024 года представлена 03.04.2025. Протокол составлен в отсутствие Фоминой О.А. извещенной надлежащим образом о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 30.05.2025;
- списком внутренних почтовых отправлений;
- отчетом об отслеживании почтового отправления;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой ООО «Юграэнергосервис» предоставлена упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев 2024 года 03.04.2025;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Юграэнергосервис», директором которого является Фомина О.А..
   В соответствии с п.п. 5.1 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту нахождения организации бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О бухгалтерском учете».
Согласно п.3 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ №402-ФЗ), в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта.
Из положений ст.6.1 НК РФ следует, что сроки, установленные законодательством о налогах и сборах, определяются календарной датой, указанием на событие, которое должно неизбежно наступить, или на действие, которое должно быть совершено, либо периодом времени, который исчисляется годами, кварталами, месяцами или днями (п.1).
В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (п.7).
Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 12 месяцев 2024 года – не позднее 24:00 часов 31.03.2025. Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев 2024 года предоставлена 03.04.2025.
     Действия Фоминой О.А. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи».
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать директора ООО «Юграэнергосервис» Фомину О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет:  (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск,  номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  40102810245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 72011601153010006140,  УИН 0412365400205008442515103.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                       Е.А.Таскаева